in eorum negotiis agendis specialiter constituti, sine ^) archi-

episcopi et episcoporum assensu, dummodo regno, vel necessi-

tati rei publice mora [super requisitione episcoporum ^) dispen-

') [sl. T; ') [sl. T; ') eccIeBÍarnm T; *) regis T; *) [sl. T; *) [sl.

T; ') cnm T; ") [sl. T.
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dium sive periculum [evidens vel manifestum ^) non generetj^)

in premissis. ..[

Item concessit, quod liceat domino archiepiscopo habere

unum hominem in curia sua, qui cudat denarios, prout littera

sua super hoc confecta attestabatur,^).

Hanc autem compositionem inierunt sepenominati dominus

rex iUustris et reverendus *) pater archiepiscopus, presentibus

venerabilibus patribus domino Trugillo ^) dei gracia episcopo

Stawangrensi, Andrea Asloensi, Askatino Bergensi, et istis

.baronibus regni, Brunuifo ^), Rognaldo, Andrea Gregorii, Eliwo

de Naustdal, Andrea Plut, Aslaco Gus, Bernone Erlingi, et

Thoria cancellario ^) regis, SiguattO'^), Haldano, Siguardo ^),

Thorfindo, Odœno, cononicis Nidrosiensibus, et aliis viris pru-

dentibus et discretis, reuuntiantes in hoc facto omni exceptioni

doli mali, fraudis [actioni in factum^"), et specialiter restitu-

tioni in integrum, et omnibus litteris inter ipsos vel prede-

cessores suos hactenus habitis et obtentis, et omnibus indul-

gentiis et privilegiis apostolicis impetratis et impetrandis, et

omni alii remedio iuris canonici et civilis, per que predicta

compositio et finalis concordia possit impediri seu modo aliquo

irritari, salva tamen in omnibus [apostolice sedis ") auctoritate.

Hoc adiecto, quod si romanus pontifex [huic compositioni ^^)

consentire noluerit, eam per suas litteras comfirmando, salve

sint tam domino regi ^^) quam archiepiacopo actiones et de-

fensiones suæ, qui ^*) sibi in presenti competere dinoscuntur.

In cuius rei testimonium una cum sigillis domini regis et

archiepiscopi prenominati episcopi et barones sigilla sua duxe-

runt presentibus apponenda. Datum apud predictam civitatem

-anno et die predictis, regni vero domini Magni quarti dei gratia

illustris ^') Norwagie xi., consecrationis vero venerabilis patris

Johannis Nidrosiensis archiepiscopi anno sexto.

[sl. T; ^) generat^T; *) attestatur T; ^) venerandns T; ») Thnr-

giUa T; ") Brynjolfo T; ') domini b. v. T; *) Syvato T; ') Syvardo T;

}°) [actionum in futuruni T; '*) [apostolica T; ") [hanc corapositionem

T; '*) prædicto b. v. T; '*) quæ T (sem vlst er réttara); **) regis b. v.

T (einnig með réttu).
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41. 15. August 1273. í Björgvin.

MagnúS konungr lagabætir sendir Gregoríusi páfa tíunda samn-

ing þeirra konungs og Jóns erkibiskups um takmörk hins and-

lega og veraldlega valds, biður hánn að samþykkja samninginn

og bæta í hann ákvæðum, sem gleymzt hafi að setja í hann.

Bréfið er tekið upp í staðfestingarbréf Gregoríus páfa frá 26.

Júlí 1274, og er frumritið til þess í páfagarði, eu eptir afskript
Marinis páfaskjalavarðar er það prentað í Dipl. Norv. I. 37, Nr.

64b., og í NgL. II, 461—62; áðr er það prentað í Th. Torfæi

Hist. Norv. IV, 357 (= T.). .;;;

Sanctissimo in Christo patri ac domino sacrosancte Ro-

mane ecclesie summo pontifici Magnus dei gratia rex NorwagÍQ
cum filiali obedientia pedum oscula beatorum. Sanctitati vestre

sit manifestum, quod amicali ^) compositione, quam vobis trans-

mittimus confirmandam, inita inter nos et venerabilem patrem

Johannem dei gratia Nidrosiensem archiepiscopum, et littera

confecta super ea, invenimus articulum qui sequitur preter-

missum, videlicet quod episcopi abbate? s^u: clerici, cuín ipsi

regalia non habeant, in expeditione ire cum rege vel ad hoc

quicquam de suo expendere minime [teneantur vel etiam ^)

compellantur, nisi forte necessitas tam gravis [et eminens ^)

immineat, quod a ^) diocesano episcopo et sapientioribus et

discretioribus ecclesiasticis viris communicato consilio, fieri

tunc ^) permittatur [in casibus dumtaxat a iure concessis ^),

propter quem articulum noluimus
'') quod tota littera super

predicta compositione confecta iterum scriberetur, maxime cum

plures ex baronibus nostris, qui predicte compositioni inter-

fuerant, et sigilla sua apposuerant, recessissent, sed ipsum ia

presenti littera sigiUo nostro sigillata duximus inserendum,

supplicantes quatinus^) ipsum una cum aliis littera vestre con-

firmationis nominatis^) et specialiter exprimatis. Datum Berge^*^)

anno domini m^ cc*^. Ixx*^. iij°. in festo assumptionis beate

Marie.

') amicabili T; ^) [sl. T; ^) [sl. T; ') sl. T; ') sl. T; «) [sl. T; ')

noluraus T; ®) quod T; ") nominatira T; '°) þannig Dipl. Norv.r Betgip

NgL; vantar hjá þorraóði. -! nifíilö
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42. [1214].

Réttarbót Magnúsar konungs lagbætis við Landslög hin nýju

um ýmsa hluti og þar á meðal óbdtamál.

Réttarbót þessi eða réttarbótarskrá, eins og hún er í A, er

prentuð aptan við Landslög Magnúsar konungs í Norges gl. Love

II, 175—78, en sjaldnast kemr bún fram 1 þeirri mynd í íslenzkum